CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 448/2025

Maringá, 13 de fevereiro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, o quanto segue:

1 - qual o montante total dos recursos municipais atualmente aplicados;
2 - em quais instituições financeiras esses recursos estão aplicados;
3 - qual a modalidade de aplicação utilizada para cada instituição financeira;
4 - quais as taxas de rendimento e/ou encargos financeiros aplicados a essas aplicações.
O presente requerimento tem o intuito de garantir a transparência na gestão dos recursos

públicos, permitindo maior controle e fiscalização sobre a aplicação do dinheiro do município, em
conformidade com o que dispõe a Lei Federal n. 4.320/1964, que estabelece normas gerais de direito
financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, Estados, Municípios e Distrito
Federal.

Além disso, conforme previsto na Lei n. 4.595/1964,  que dispõe sobre a política e as
instituições monetárias, bancárias e creditícias, e na Resolução n. 3.922/2010 do Banco Central do Brasil,
que disciplina as aplicações financeiras dos entes públicos, é essencial que as contratações de instituições
financeiras sigam critérios técnicos e legais para garantir segurança e rentabilidade aos recursos
municipais.

Atenciosamente, Vereador Flávio Mantovani.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Janderson Flavio Mantovani, Vereador, em 14/02/2025,
às 08:52, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0373612 e o código CRC F556F5F4.

25.0.000003059-0 0373612v4

18/02/2025, 12:03 SEI/CMM - 0373612 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/1